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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы: Практика ведения горных работ в условиях шахт,

опасных по газу и пыли, показывает, что, несмотря на достижения в разработке

средств и способов предотвращения распространения горения и взрыва метано-

пылевоздушных смесей (МПВС) происходят взрывы метана и угольной пыли,

сопровождающиеся человеческими жертвами и значительным материальным

ущербом. Последние трагические события, произошедшие 25 февраля 2016 г.,

связанные с взрывом метана и угольной пыли в АО «Воркутауголь» в шахте

«Северная», унесшим жизнь 36 шахтеров, показывают, что средства локализации

не всегда способны обеспечить требуемый уровень взрывобезопасности.

Проектирование средств и способов локализации взрывов ввиду более

высокой чувствительности метано-воздушной смеси (МВС) к импульсу

воспламенения, а также более низкой критической температурой её вспышки

ведется с целью предотвращения взрыва метано-воздушных смесей. Тем не менее,

оценка эффективности их действия производится в пылевоздушных смесях

(ПВС).

Значительный вклад в исследование ингибирования газовоздушных смесей

внесли: Махин В.С., Рыжик А.Б., Дубнов Л.В. В работах М.Г. Годжелло

представлены исследования взрывчатости промышленных пылей. Джигрин А.В. –

один из авторов разработки автоматических системы взрывоподавления-

локализации взрывов МПВС (АСВП-ЛВ). С.А. Калякин, в своих работах

показавший наличие противоречий в общепризнанном механизме взрыва

угольной пыли. Зарубежные исследователи: В. Барткнехт, К. Кэшдоллар, М.

Сапко, А. Дастидар, в своих работах изучали влияние флегматизаторов на

предотвращение распространения взрыва метановоздушных и пылегазовых

смесей.

Тем не менее, анализ результатов расследования аварий показывает

недостаточную эффективность существующих систем локализации взрыва

метано-плевоздушных смесей. Поэтому научные исследования, направленные на
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установление взаимосвязи между свойствами ингибирующих и

флегматизирующих составов и условиями горения и взрыва ПВС, и разработка

рекомендаций по их применению для предотвращения распространения горения и

взрыва МПВС являются важной задачей для горнодобывающей отрасли в

научном и практическом плане.

Цель диссертационной работы: предотвращение распространения взрыва

угольной пыли при ведении горных работ в условиях шахт опасных по газу и

пыли.

Идея работы: локализация взрывов угольной пыли на основе применения

высокоэффективных ингибирующих составов в многофункциональных системах

безопасности угольных шахт.

Задачи исследования:

1 Анализ современных представлений о механизме воспламенения и взрыва

метана и угольной пыли при производстве горных работ на угольных шахтах

2. Анализ действующих систем взрывоподавления и локализации взрывов.

3. Разработка лабораторной методики исследования влияния ингибирующих

и флегматизирующих добавок на взрывчатость ПВС

4. Экспериментальные исследования влияния различных флегматизаторов и

ингибиторов на горение и взрыв ПВС

5. Разработка рекомендаций по применению ингибиторов и

флегматизаторов для локализации взрыва ПВС.

Защищаемые научные положения:

1. При выборе огнетушащих порошковых составов для автоматических

систем взрывоподавления следует учитывать время их разложения при

прохождении фронта пламени продуктов горения угольной пыли.

2. Локализация взрыва угольной пыли достигается применением

ингибирующего/флегматизирующего состава на основе смеси хлористого калия и

карбамида дисперсностью до 40 мкм и концентрацией 150 г/м
3
.

3. При использовании в системах взрывоподавления типа АСВП-ЛВ.1М

предотвращение распространения взрыва угольной пыли в горной выработке
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площадью сечения S=13 м
2
достигается за счёт применения взрывоподавляющего

порошка на основе смеси хлористого калия и карбамида массой 30 кг.

Научная новизна:

1.Установлено, что большей взрывоопасностью среди исследованных

образцов угольной пыли Кузнецкого бассейна обладает каменноугольная пыль ш.

им. Дзержинского (V
daf

– 35,5%, W – менее 1%, A
d
– 3%). Определено, что

большим максимальным давлением взрыва обладают фракции пыли

дисперсностью 63-94 мкм при концентрации пыли 100 г/м
3
.

2. Установлена закономерность влияния флегматизатизирующего состава на

основе хлористого калия и карбамида в зависимости от его дисперсности и

концентрации на локализацию взрыва угольной пыли, также установлено, что

наибольшая взрывоподавляющая эффективность состава на основе хлористого

калия и карбамида достигается при массовом соотношении частей 1 к 3 и

дисперсностью не более 40 мкм.

Практическая значимость работы:

1. Предложены новые рецептуры огнетушащего порошкового состава на

основе хлористого калия и карбамида для локализации взрывов угольной пыли.

2. Разработаны рекомендации к использованию предлагаемого состава для

применения в автоматических системах взрывоподавления-локализации взрывов.

Методы исследований:

При работе над диссертацией использован комплексный метод

исследований, включающий системный анализ результатов научных

исследований в области обеспечения безопасности производства горных работ в

условиях шахт, опасных по газу и пыли, лабораторные испытания взрывчатых

свойств угольной пыли и взрывоподавляющих составов, обработка полученных

данных на ЭВМ.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций.

Обеспечивается применением современной аппаратуры и методов исследований,

поддерживаемых соответствующим метрологическим обеспечением с

верификацией качества проведения измерений, значительным объемом

7

С
тр

ан
и

ц
а7

7

экспериментальных данных, удовлетворительной сходимостью результатов

экспериментальных данных с результатами других исследователей, апробацией

полученных результатов в периодической печати.

Личный вклад автора. Постановка цели и задач исследований; сбор и

анализ данных ранее проводимых исследований; постановка цели и задач

исследований; непосредственное участие в экспериментальных исследованиях;

обработка полученных данных на прикладном программном обеспечении при

проведении лабораторных экспериментов; обобщение и сравнительный анализ

полученных результатов; разработка практических рекомендаций.

Реализация результатов работы:

1. Разработанный ингибирующий состав рекомендован к применению в

автоматических системах взрывоподавления для обеспечения

пожаровзрывобезопасности угольных шахт, опасных по газу и пыли (см.

приложение В).

2. Научные и практические результаты работы могут быть использованы в

учебном процессе Санкт-Петербургского горного университета при проведении

занятий по дисциплинам «Химия взрывчатых веществ», «Теория горения и

взрыва».

Апробация работы: Содержание и основные положения диссертационной

работы докладывались и обсуждались на Международной научно-практической

конференции «Новые информационные технологии в науке» (г. Уфа, 2017 г.), на

научно-технических советах Санкт-Петербургского горного университета (Санкт-

Петербург, 2014-2017 г.), а также на заседаниях кафедры взрывного дела.

Публикации: Основные результаты диссертационной работы содержатся в

4 научных статьях в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Объем и структура работы: Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения библиографического списка и приложений, изложенных на

129 страницах машинописного текста, содержит 43 рисунка, 24 таблицы и список

литературы из 125 наименований.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ЛОКАЛИЗАЦИИ ВЗРЫВОВ

УГОЛЬНОЙ ПЫЛИ.

1.1 Современные представления о механизме воспламенения и взрыва

метано-пылевоздушных смесей при производстве горных и взрывных работ

Среди опасностей горного производства наиболее тяжелыми по своим

последствиям по-прежнему остаются аварии, связанные с воспламенением метана

и угольной пыли, которые в большинстве случаев носят характер катастроф.

В современную эпоху предупреждение и локализация взрывов в шахтах

приобретает особую значимость, становится не только актуальной задачей, но и

практически единственным способом жизнеобеспечения в шахтах и сохранения

предприятия.[1]

Горение – это совокупность сложных физико-химических процессов, таких

как химические реакции между компонентами (топливо-окислитель), диффузия,

теплопередача и пр. Именно теплопередача и (или диффузия) активных центров

пламени (АЦП) обусловливают процесс распространения пламени по горючей

смеси. Как известно, воспламенением и развивающимся горением называется

режим прогрессирующего самоускорения химического процесса. Такой процесс

может быть вызван двумя причинами:

- самовоспламенением (когда в любой из точек горючей смеси

достигаются некоторые критические параметры нагрева и сжатия)

- воспламенением от внешних источников (неисправное

электрооборудование, взрывные работы и фрикционное искрение при работе

выемочных и проходческих комбайнов, а также буровых станков и пр.)

В настоящее время существует две основные теории, объясняющие

процессы возникновения и развития взрыва:

- тепловая теория,

- теория радикально-цепных (или просто цепных) реакций.

[…]


скорость нарастания давления взрыва автоматически фиксируются системой

обработки данных.

Результаты исследований, проведенных по описанной выше методике,

представлены в таблице 4.5.
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Таблица 4.5 - Определение величины навески испытуемого пламегасящего

порошка

Концентрация ОПС, г/м
3
Pm, МПа Результат опыта

10 0,8115 В

20 0,7413 В

30 0,6991 В

40 0,5215 В

50 0,4817 В

60 0,4503 В

70 0,3909 В

80 0,3544 В

90 0,3048 В

100 0,2817 В

110 0,2791 В

120 0,2459 В

130 0,2244 В

140 0,1981 В

150 0,0360 О

Примечание: О – воспламенение отсутствует; В – угольная пыль

воспламенилась.

С целью определения взрывоподавляющей эффективности испытуемого

состава, а также возможности его применения в автоматических системах

взрывоподавления был выполнен анализ испытаний, проведенных в лаборатории

рудничной пыли МакНИИ, целью которых было определение величины добавки

пламегасящего порошка, необходимого для нейтрализации взрываемости

угольной пыли (приложение Б).
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Результаты взрываемости смеси угольной пыли с нейтрализующей

добавкой в виде ингибитора ПВХ-1 приведены в таблице 4.6.

Таблица 4.6 - Результаты взрываемости смеси угольной пыли с порошком

ПВХ-1

Добавка в % к угольной пыли Результаты взрывания

40 н/в., н/в., н/в., н/в., н/в.,

25 взр., взр.,

26 взр., взр.,

27 взр., взр., н/в., н/в.,

28 н/в., взр., взр., н/в., взр.,

30 взр., н/в., взр., н/в., н/в.,

31 н/в., взр., н/в., взр., н/в.,

32 н/в., взр., н/в., н/в., н/в.,

33 взр., н/в., н/в., н/в., н/в.,

34 н/в., н/в., н/в., взр., н/в.,

35 н/в., н/в., н/в., н/в., н/в., н/в., н/в., н/в.,

Таблица 4.7 - Результаты взрываемости смеси угольной пыли с порошком

на основе хлористого калия и карбамида

Добавка в % к угольной пыли Результаты взрывания (в % от числа

опытов)

10 100% взрыв

15 100% взрыв

17 100% взрыв

20 90% взрыв

23 70% взрыв

25 50% взрыв
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Продолжение таблицы 4.7

27 30% взрыв

30 10% взрыв

33 0% (взрывчатые свойства полностью

нейтрализованы)

Испытания, проведенные в лаборатории физики взрыва (Санкт-Петербург,

Горный университет) для аналогичных условий с использованием в качестве

нейтрализующей добавки исследуемого пламегасящего состава на основе

хлористого калия и карбамида приведены в таблице 4.7.

В результате проведенных испытаний установлено:

1. Концентрация добавки пламегасящего порошка на основе карбамида

и хлористого калия, надёжно локализирующая взрыв угольной пыли должна

составлять не менее 150 г/м
3
.

2. Величина добавки пламегасящего порошка на основе карбамида и

хлористого калия, надежно нейтрализующая её способность к взрываемости

составляет 33% по массе и более.

3. Доказана взрывоподавляющая эффективность исследуемого

порошкового состава. Состав рекомендован для снаряжения систем АСВП-ЛВ

для локализации взрывов угольной пыли (приложение В).

По данным, полученным в МакНИИ, для локализации взрыва

пылегазовоздушной смесей любой мощности аэрозольный заслон из

огнетушащего порошка должен быть длиной 15 м. Исходя из этих данных, а

также в результате проведенных исследований установлено, что согласно

техническим характеристикам системы, пламегасящий состав массой 30 кг,

снаряженный в АСВП-ЛВ, способен надёжно локализовать взрыв угольной пыли

в горной выработке площадью сечения до 13 м
2
.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая работа представляет собой законченную научно-

исследовательскую квалификационную работу, в которой содержится решение

актуальной для угледобывающей промышленности задачи – обоснование выбора

ингибирующих составов для локализации взрывов угольной пыли.

Основные результаты научных исследований:

1. Разработана методика исследования влияния ингибирующих и

флегматизирующих добавок на воспламеняемость и взрывчатость угольной

пыли, позволяющая количественно оценить наиболее значимые параметры

воспламенения и взрыва угольной пылевоздушной смеси;

2. Разработано инициирующее устройство из химического воспламенителя,

дающее возможность полноценно заменить стандартные промышленные

воспламенители и снизить трудозатраты на лабораторные испытания. При

этом применение разработанных воспламенителей позволяет регулировать

энергию взрыва в широком диапазоне, настраивая испытуемую камеру под

задачи исследователя;

3. Установлено влияние энергии пиротехнического воспламенителя на точность

получаемых результатов исследований. Показано, что использование

пиротехнического воспламенителя с Qвоспл = 5кДж является наиболее

оптимальным вариантом для проведения лабораторных испытаний в

сферической взрывной камере объёмом 20 литров.

4. Экспериментально исследованы взрывоопасные характеристики

каменноугольной пыли и установлено, что большей взрывоопасностью

обладает каменноугольная пыль ш. им. Дзержинского. Определено, что

большим максимальным давлением взрыва обладают фракции пыли

дисперсностью 63-94 мкм при концентрации пыли 100 г/м
3
.
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5. Экспериментально установлено, что из ряда исследованных пламегасящих

составов наибольшей взрывоподавляющей эффективностью обладает состав

на основе карбамида и хлористого калия (в соотношении 1:3).

6. Доказано, что пламегасящий состав на основе карбамида и хлористого калия

концентрацией 150 г/м
3
и дисперсностью не более 40 мкм эффективно

предотвращает взрыв угольной пыли.

7. По результатам испытаний разработанный порошковый состав рекомендован

для применения в автоматических системах взрывоподавления (АСВП).
