## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Абиева Заура Агаддовича

«Обоснование выбора ингибирующих составов для локализации взрывов угольной пыли», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20. – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная азорогадинамика и горная теплофизика».

### **1. Актуальность темы, цель и идея диссертации.**

Дальнейшее развитие угольной промышленности сопряжено с разработкой более глубоких горизонтов, применением более производительных технологий и механизмов с увеличивающейся их энерговооруженностью, что приводит к повышению интенсивности газо- и пылевыведения в шахтах, а также к росту вероятности появления различных источников воспламенения, т.е. к усилению факторов, способствующих возникновению взрывов. Это обстоятельство вызывает необходимость совершенствования всего комплекса взрывозащиты угольных шахт, в том числе и средств локализации взрывов (вспышек) метана и угольной пыли, что позволило бы обеспечить резкое снижение количества развиты взрывов газа и угольной пыли в выработках и исключить сопряженные с ними травматизм горнорабочих и материальный ущерб.

Ряд крупных аварий, произошедших на угольных шахтах России за последние годы, таких как ш. «Ульяновская», ш. «Юбилейная», ш. «Распадская», ш. «Воркутинская», ш. «Северная» подтверждают актуальность проведенных научных исследований, направленных на внедрение эффективных средств локализации взрывов угольной пыли.

Цель исследований имеет важную практическую значимость и состоит в предотвращении распространении взрыва угольной пыли при ведении горных работ в условиях угольных шахт.

Идея работа оригинальна и заключается в научном обосновании применения высокоэффективных ингибирующих составов в многофункциональных системах безопасности угольных шахт, выполненном в анализе существующих средств и способов взрывоподавления и экспериментальном сравнении эффективности взрывоподавляющих агентов.

### **2. Основные научные положения, выносимые на защиту.**

Автором на основе выполненных исследований, включающих в себя системный анализ результатов научных исследований в области обеспечения безопасности производства горных работ в условиях шахт, опасных по газу и

№441-10
от 27.11.2018

пыли, лабораторные испытания взрывчатых свойств угольной пыли и взрывоподавляющих составов, а также обработку полученных данных на ЭВМ, сформулированы три научных положения:

1. При выборе огнетушащих порошковых составов для автоматических систем взрывоподавления следует учитывать время их разложения при прохождении фронта пламени продуктов горения угольной пыли.

2. Локализация взрыва угольной пыли достигается применением ингибирующего/флегматизирующего состава на основе смеси хлористого калия и карбамида дисперсностью до 40 мкм и концентрацией 150 г/м<sup>3</sup>.

3. При использовании в системах взрывоподавления типа АСВП-ЛВ.1М предотвращение распространения взрыва угольной пыли в горной выработке площадью сечения $S=13 \text{ м}^2$ достигается за счёт применения взрывоподавляющего порошка на основе смеси хлористого калия и карбамида массой 30 кг.

Вынесенные на защиту научные положения принципиальных возражений не вызывают, так как достаточно аргументированы и обоснованы выполненным комплексом исследований.

3. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций диссертации.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций работы подтверждается большим объёмом проанализированной и обобщённой информации в области взрывозащиты опасных производственных объектов, использованием при решении поставленных задач исследований современной аппаратуры и методов исследований, с соответствующим метрологическим обеспечением, значительным объёмом экспериментальных данных и апробацией полученных результатов в периодической печати.

#### **4. Научная новизна диссертации.**

Автором установлена закономерность влияния состава на основе хлористого калия и карбамида в зависимости от его дисперсности и концентрации на локализацию взрыва угольной пыли.

Кроме того, установлено, что наибольшая взрывоподавляющая эффективность такого состава достигается при следующем массовом соотношении: 1 часть хлористого калия к 3 частям карбамида. При этом дисперсность порошка не должна превышать 40 мкм.

## **5. Практическое значение работы.**

Практическое значение диссертационной работы состоит в том, что полученные результаты работы позволяют: проводить исследования взрывоподавляющих свойств порошковых составов по апробированной методике, тем самым рационально выбирать взрывоподавляющий агент в зависимости от исходных условий, заменить промышленные воспламенители, снизив трудозатраты на лабораторные испытания, применять предложенный взрывоподавляющий состав для локализации взрывов угольной пыли.

## **6. Основные замечания по диссертации**

1. В диссертационной работе автором не рассмотрены водяные заслоны из пленочных сосудов, так называемых водяных карманов, применяемых на угольных шахтах России.

2. Из текста диссертационной работы не совсем понятно по каким критериям для исследования был выбран порошок на основе хлористого калия и карбамида и проводились ли исследования с другими веществами.

3. Автором в качестве средства взрывоподавления выбрана автоматическая система взрывоподавления-локализации взрывов (АСВП-ЛВ), однако не указано, может ли предложенный состав быть использован в других системах, а также в качестве наполнителя в пассивных заслонах и для осланцевания горных выработок.

4. Предложенная автором методика включает в себя исследование исключительно порошковых ингибирующих и флегматизирующих составов, однако известны также и эффективные газообразные ингибиторы горения, такие как хладоны. Исследование этих газов, возможно, в совокупности с порошковыми ингибиторами могло бы иметь большой научный и практический интерес.

5. В работе нет данных по сохранению технических характеристик предложенного автором порошка при длительном хранении в подземных условиях.

## **7. Общая характеристика диссертационной работы**

Несмотря на отмеченные недостатки и замечания, представленная диссертационная работа выполнена на высоком научно-техническом уровне и представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, связанную с обоснованием рациональных параметров средств локализации взрывов угольной пыли с целью повышения безопасности труда в угольных шахтах.

Диссертация состоит из введения, 4 разделов, заключения и 3 приложений, содержит 129 страниц текста, в том числе 43 рисунка, 24 таблицы, список литературы из 125 наименований.

Результаты научных исследований, выносимые на защиту, прошли достаточную апробацию на Международных конференциях и совещаниях и опубликованы в 4 научных трудах в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Учитывая актуальность выполненных исследований, новизну и практическую значимость полученных результатов считаю, что представленная диссертационная работа «Обоснование выбора ингибирующих составов для локализации взрывов угольной пыли» удовлетворяет всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а ее автор – Абиев Заур Агаддович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20. – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Официальный оппонент
Генеральный директор общества с
ограниченной ответственностью
«Геотехнология-взрывозащита»

Джигрин

Анатолий Владимирович

«20» ноября 2018 г.

Даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Джигрин Анатолий Владимирович

Адрес: 140005, Московская обл., г. Люберцы, ул. Смирновская, д.32, кв.92,
тел.: + 7 (903) 214-89-62, e-mail: msmu-prpm@yandex.ru